
 

Išrašas 

 

PATVIRTINTA 

VšĮ Kauno miesto greitosios medicinos pagalbos  

stoties direktoriaus  

2019 m. balandžio 15 d. įsakymu  Nr. V- 49 

 

GREITOSIOS MEDICINOS PAGALBOS AUTOMOBILIO  

VAIRUOTOJO PAREIGINĖ  INSTRUKCIJA   NR. 23-116 

 

<...> 

 

II.  KOMPETENCIJA 

 

 9. Savo kompetencijos ribose GMP automobilio vairuotojas asmeniškai atsako už savo 

veiksmus. 

 10. GMP automobilio vairuotojas turi žinoti: 

 10. 1. Kauno m. greitosios medicinos pagalbos stoties  (toliau – Kauno m. GMPS) darbo 

specifiką;  

 10.2. kelių eismo taisykles bei vairavimo ypatumus įvairiomis eismo sąlygomis; 

 10.3. Greitosios medicinos pagalbos automobilio (toliau – GMP automobilio), jo 

mechanizmų, prietaisų paskirtį, išdėstymą, sandarą, techninių  gedimų požymius bei priežastis ir 

jų įtaką saugiam eismui; 

 10.4. vartojamas eksploatacines medžiagas, jų sunaudojimo normas ir jų keitimo 

periodiškumą; 

 10.5. techninių apžiūrų periodiškumą; 

 10.6. GMP automobilio remonto ir priežiūros reikalavimus; 

 10. 7. eksploatacijos bei kitos techninės dokumentacijos pildymo tvarkas; 

 10.8. taisykles, kaip elgtis įvykus eismo įvykiui; 

 10.9. gerai žinoti aptarnaujamą vietovę, gatves, jų pavadinimus, svarbius objektus, gydymo 

įstaigas ir jų išsidėstymą; 

 10.10. vairavimo ypatumus miesto gatvėmis: dėl riboto matomumo, blogos kelių dangos, 

tamsiu paros laiku ar žiemos sąlygomis ar kitų eismo dalyvių menka patirtimi; 

 10.11. psichofiziologinės būsenos (dėl alkoholio, narkotinių medžiagų ir medikamentų 

poveikio, ligos, nuovargio, buities ir darbo sąlygų, emocijų ir kt.) įtaką reakcijai ir dėmesiui bei 

optimalių sprendimų priėmimui; 

 10.12. pirmosios medicinos pagalbos teikimo būdus; 

 10.13. med. įrangos ir priemonių laikymo sąlygas, med. įrangos komplektavimą, higienos 

reikalavimus; 

 10.14. elektrosaugos pagrindus; 

 10.15. aplinkos apsaugos reikalavimus; 

 10.16. periodinio sveikatos tikrinimo tvarką. 

 11.  GMP automobilio vairuotojas turi mokėti/žinoti: 

 11.1.suteikti pirmąją medicinos pagalbą: 

 11.1.1.  pradinį gaivinimą; 

 11.1.2. kraujavimo stabdymą, tvarstymą; 

 11.1.3. pažeistos kūno dalies, esant lūžimui ar išnirimui, imobilizavimą; 

 11.1.4.  traumuotų, sužalotų asmenų nešimą; 

 11.1.5. pirmosios pagalbos teikimą asmenims, patyrusiems elektros traumą, paveiktiems 

žaibo, ištiktiems saulės ar šilumos smūgio, sušalusiems, skendusiems, užspringusiems, netekusiems 

sąmonės, įkastiems vabzdžio ar gyvūno; 



 2 

 11.1.6. gyvybės požymius, klinikinę ir biologinę mirtis, gyvybinių funkcijų sutrikimų 

priežastis, nukentėjusiojo būklės įvertinimą, trauminio šoko požymius; 

 11.1.7. gyvybei pavojingas psichikos būsenas ir pirmąją pagalbą. Psichologinės pagalbos 

principus; 

 11.1.8. įvertinti įvykio vietos saugumą, greitą nukentėjusiojo ištraukimą iš automobilio, 

šalmo nuėmimą, nukentėjusiojo parengimą transportuoti ir pagalbos teikimą transportuojant; 

 11.1.9. pirmosios pagalbos teikimo tvarką asmeniui patyrusiam anafilaksiją, terminį ar 

cheminį nudegimą, šautines žaizdas ar suspaudimą; 

 11.1.10. pirmosios pagalbos tvarką ūmių, gyvybei pavojingų būklių metu (netekus sąmonės, 

įvykus miokardo infarktui, galvos kraujotakos sutrikimams, epilepsijos priepuoliui, ūmiam 

apendicitui, prasidėjus gimdymui); 

 11.1.11. bendruosius ikistacionarinės pagalbos ypatumus;  

 11.2. užtikrinti vežamų pacientų, jų palydovų bei medikų saugumą;  

 11.3. suprasti eismo pavojus ir įvertinti jų rimtumą; 

 11.4. greitai orientuotis eismo situacijoje, siekiant išvengti eismo įvykio;  

 11.5. naudoti pirmines gaisro gesinimo priemones; 

 11.6. kultūringai elgtis ir pagarbiai bendrauti su žmonėmis, turėti gerą klausą, gerą atmintį ir 

orientaciją; 

 11. 7. valstybinę kalbą ir mokėti įforminti šia kalba savo darbo dokumentus; 

 11.8. pastoviai tobulinti profesinę patirtį automobilių priežiūros ir vairavimo srityje, teikiant 

pirmąją medicinos pagalbą.  

 

III.  PAREIGOS IR FUNKCIJOS 

 

 12. Pradedant darbo pamainą, GMP automobilio vairuotojas privalo: 

 12.1. laikytis darbo grafiko, laiku pradėti darbą, jam pasiruošti; 

 12.2. susipažinti su naujais administracijos įsakymais bei nurodymais ir juos vykdyti; 

 12.3. turėti su savimi vairuotojo pažymėjimą, GMP automobilio registracijos liudijimą, 

techninės apžiūros rezultatų kortelę, civilinio draudimo polisą, dokumentą, suteikiantį teisę naudoti 

specialius šviesos ir garso signalus; 

 12.4. paimti kelionės lapą, jį užpildyti ir nustatyta tvarka pasitikrinti sveikatą, bei gauti 

leidimą dirbti; 

 12.5. pranešti apie atvykimą į darbą transporto dispečeriui ar GMP pajėgas valdančiam 

dispečeriu; 

 12.6. perimti iš ankstesnės darbo pamainos GMP automobilio vairuotojo GMP automobilį ir 

jame esančią įrangą; 

 12.7. patikrinti GMP automobilio techninę būklę; 

 12.8. perimti  GMP automobilyje esantį med. inventorių, apie rastus trūkumus pranešti 

Brigados medikui ar vaistų išdavimo punkto medikui; 

 12.9. iš išdavimo punkto padėti atnešti med. inventorių ir priemones, skirtas brigados 

darbui; 

 12.10. užtikrinti GMP automobilio išorės ir vidaus tvarkingumą bei švarą. Jei nėra 

pagalbinio darbuotojo, kuris plauna GMP automobilių salonus, pats vairuotojas išplauna 

automobilio saloną; 

 12.11. dėvėti tvarkingus ir švarius darbo drabužius, segėti darbo pažymėjimą, laikytis 

asmens higienos reikalavimų; 

 13.  Darbo eigoje: 

 13.1. prižiūrėti GMP automobilio techninę būklę ir jo komplektiškumą, laiku šalinti 

gedimus, palaikyti GMP automobilio švarą, pradedant dirbti ir darbo pamainos metu; 

 13.2. pastebėjus kuro neatitikimą pagal kelionės lapo duomenis ir GMP automobilio kuro  

skaitiklio parodymus, nedelsiant informuoti automobilių mechaniką ar padalinio vadovą; 



 3 

 13.3. vadovautis Kelių eismo taisyklėmis, siekiant išvengti nelaimingų atsitikimų ir auto 

įvykių; 

 13.4. nevežti GMP automobiliu daugiau keleivių (medikų, pacientų ir palydovų ), nei jame 

įrengta sėdimų vietų; 

 13.5. GMP dispečeriui per mikrofoną ar radijo ryšiu  pakvietus išvykti, nedelsiant eiti į 

automobilį, privažiuoti prie pastato pagrindinio išėjimo durų ir laukti med. brigados; 

 13.6. pradėti važiuoti tik tada, kai visi ekipažo nariai sėdi savo vietose prisisegę saugos 

diržais; 

 13.7. stengtis į iškvietimą išvykti per 1 – 2 minutes; 

 13.8. į kvietimą važiuoti trumpiausiu keliu, siekiant operatyvumo ir kuro bei eksploatacinių 

medžiagų taupumo; 

 13.9. nuvykus į kvietimą GMP automobilį pastatyti saugioje, kuo arčiau įvykio esančioje 

vietoje, jį užrakinti, įjungti GMP automobilio apsaugos signalizaciją; 

 13.10. einant į kvietimo vietą padėti nešti med. inventorių ir priemones; 

 13.11. pagal savo kompetenciją, kartu su medikais paruošti reikiamas slaugos priemones,  

kurių reikia būtinosios medicinos pagalbos veiksmams atlikti; 

 13.12. padėti paruošti pacientą gydymo ir diagnostikos procedūroms; 

 13.13. kartu su medikais teikti būtinąją pagalbą pacientui: 

13.13.1. atlikti kokybiškus krūtinės ląstos paspaudimus; 

13.13.2. defibriliacija – AID; 

13.13.3. ventiliuoti kvėpavimo maišu su kauke; 

13.13.4. atverti, išvalyti kvėpavimo takus, taikyti Heimlicho metodą; 

13.13.5. naudotis nazofaringiniu vamzdeliu; 

13.13.6. siurbti iš viršutinių kvėpavimo takų (nosiaryklės); 

13.13.7. įvesti orofaringinį vamzdelį; 

13.13.8. skirti deguonį; 

13.13.9. suteikti pagalbą nudegus; 

13.13.10. atlikti kaklinės stuburo dalies imobilizaciją; 

13.13.11. teikti pagalbą gimdymo metu; 

13.13.12. šalčio paketų naudojimas; 

13.13.13. šildymo paketų naudojimas; 

13.13.14. imobilizuoti gulintį pacientą ant ilgos lentos; 

13.13.15. imobilizuoti sėdintį pacientą (KED); 

13.13.16. imobilizuoti stuburą stovinčiam pacientui; 

13.13.17. imobilizuoti galūnes; 

13.13.18. matuoti temperatūrą; 

13.13.19. vertinti gyvybinius požymius; 

13.13.20. tvarstyti žaizdas; 

13.13.21. tvarstyti žaizdas spaudžiančiuoju tvarsčiu; 

13.13.2 medikui padėti saugiai paruošti pacientą transportavimui bei transportuoti; 

 13.14. su pacientais bei jų artimaisiais elgtis mandagiai, taktiškai, nekalbėti pašalinėmis 

temomis, nekomentuoti pacientų ar medikų elgesio, jų sprendimų; 

 13.15. jei pacientas ar aplinkiniai agresyvūs, stengtis išvengti konfliktų, saugoti save ir kitus 

brigados narius nuo tiesioginės agresijos. Reikalui esant kviesti pagalbą, apie pavojų pranešti radijo 

ryšiu ar telefonu dispečerinės darbuotojui;  

 13.16. iškilusias konfliktines situacijas ar nesusipratimus aptarti po kvietimo, jei reikalinga, 

informuoti pamainos vyresnįjį gydytoją, administraciją; 

 13.17. išvykstant iš kvietimo kartu su medikais sutvarkyti darbo vietą, surinkti atneštą med. 

inventorių ir priemones ir nunešti į GMP automobilį; 

 13.18. atvykus prie gydymo įstaigos GMP automobilio vairuotojas turi išlipti iš GMP 

automobilio ir kartu su medikais padėti išlipti pacientui arba jį transportuoti; 



 4 

 13.19. saugoti save nuo galimo užsikrėtimo infekcinėmis ligomis, naudoti apsaugos 

priemones, laikytis higienos reikalavimų. 

 14. Baigus darbą: 

 14.1. švarų, tvarkingą GMP automobilį bei med. įrangą perduoti sekančios pamainos 

brigadai. Jei GMP automobilis sekančią pamainą nedirba, padėti medikui nunešti med. inventorių ir 

priemones į vaistų išdavimo punktą ir atiduoti ten dirbančiam med. personalui, išjungti elektros 

prietaisus bei ryšio priemones esančias automobilyje; 

 14.2. tvarkingai užpildytą kelionės lapą atiduoti transporto dispečeriui arba jį keičiančiam 

GMP vairuotojui. 

  15. Bendrosios pareigos: 

 15.1. gerai žinoti miesto išplanavimą, strateginių bei svarbių objektų, aikštes bei gydymo 

įstaigų išsidėstymą; 

 15.2. nenukrypti savais reikalais nuo maršruto, nurodyto kelionės lape ar kvietimo 

informacijoje, o taip pat grįžtant po kvietimo vykdyti teisėtus GMP dispečerio nurodymus; 

 15.3. pagal galimybes dalyvauti atliekant GMP automobilio remonto ir aptarnavimo darbus; 

 15.4. apie nelaimingą atsitikimą darbe ar pakeliui į darbą / iš darbo nustatyta tvarka privalo 

pranešti transporto padalinio vadovui, pamainos vyresniajam gydytojui ar asmeniui, atsakingam už 

darbų saugą ir sveikatą įstaigoje; 

 15.5. negalint atvykti į darbą dėl ligos ar kitų priežasčių, nedelsiant pranešti transporto 

padalinio vadovui, transporto dispečeriui ar pamainos vyresn. gydytojui; 

 15.6. apie darbo organizacinius nesklandumus Kauno m. GMPS ir jos pastotėse nedelsiant 

informuoti transporto padalinio vadovą, pamainos vyresnįjį gydytoją ar direktorių; 

 15.7. GMP automobilio vairuotojas privalo saugoti informaciją, kuri pripažinta 

konfidencialia, pagal įstaigoje patvirtintą Pacientų teisių ir žalos sveikatai atlyginimo įstatymo 

vykdymo tvarką; 

 15.8. paklusti teisėtiems kelių policijos reikalavimams; 

 15.9. laikytis vairuotojo etikos ir vairavimo kultūros; 

 15.10. nustatyta tvarka periodiškai pasitikrinti sveikatą; 

 15.11. dirbti dorai ir sąžiningai, laikytis darbo drausmės, laiku ir tiksliai vykdyti direktoriaus 

ir administracijos nurodymus, kitus atskirus teisėtus pavedimus; 

 15.12.  nerūkyti GMP automobiliuose, įstaigos teritorijoje ir kitose tam neskirtose  vietose; 

 15.13. nevartoti alkoholio, narkotinių ar toksinių medžiagų po darbo įstaigos teritorijoje; 

 15.14. privalo sekti oficialią informaciją gaunamą elektroninėmis priemonėmis ar dedamą į 

įstaigos informacinius stendus ir susipažinus su šia informacija, ja vadovautis savo darbe; 

 15.15. dalyvauti susirinkimuose, atnaujinti profesines žinias. 

 

<...> 

 


